АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  19.12. 2011         № 301

О целевой программе «Социальная поддержка

социально-незащищенных слоев населения Александровского

сельского поселения на 2012 год»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998

№145-ФЗ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить целевую программу «Социальная поддержка социально-незащищенных

слоев населения Александровского сельского поселения на 2012 год».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном

законодательством порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложит на ведущего

специалиста по экономической политике В.В. Дубровина.

Глава поселения         В.Т. Дубровин

В.В. Дубровин

(38255)2-55-10

Разослать: в дело, прокуратура, Волошина Е.Н. Новосельцева Н.А. Офицерова А.О. Дубровин В.В.Крамер

А.А. Сафонова К.С.

Утверждена

постановлением Администрации Александровского

сельского поселения от 19.12.2011 г.  301

Целевая программа Александровского

сельского поселения

«Социальная поддержка  социально - незащищенных слоев

населения Александровского сельского поселения на 2012 год»

.Александровское

2011 год

Паспорт целевой программы поселения

«Социальная поддержка  социально - незащищенных слоев

населения Александровского сельского поселения на 2012 год»

Наименование программы Социальная поддержка  социально -

незащищенных слоев населения

Александровского сельского поселения на 2012

год

Основания для разработки

Устав Александровского сельского поселения

Муниципальный заказчик Администрация Александровского сельского

поселения

Основной разработчик Администрация Александровского сельского

поселения

Цель программы Усиление социальной  защиты, повышение

уровня жизни отдельных  категорий граждан.

Улучшение качества жизни социально

незащищенных слоев населения

Сроки реализации 2012 год

Перечень основных

мероприятий программы

1. Меры социальной поддержки.

2. Адресная срочная социальная помощь.

Ожидаемые  конечные

результаты  от реализации

программы

Повышение уровня и качества жизни населения

Система  организации контроля

за исполнением программы

Контроль за исполнением программы

осуществляет администрация Александровского

сельского поселения

Исполнители программы

1. ИП Панова В.В.;

2. ИП Шлее Н.И.;

3. Общество инвалидов;

4. Совет ветеранов;

5. Специалист по социальным вопросам и

работе с населением.

1. Содержание проблемы и обоснование  необходимости ее решения

На современном этапе развития общества проведение комплекса мер по социальной

поддержке социально незащищенных слоев населения является одним из приоритетных

направлений деятельности органов социальной защиты и местного самоуправления.

Актуальность проблемы определяется наличием в структуре населения

Александровского сельского поселения значительного числа лиц, имеющих

среднедушевой доход ниже установленного в регионе прожиточного минимума. В

поселении необходимо так спланировать работу  по социальному обслуживанию

населения, чтобы все категории населения, нуждающиеся в социальной поддержке,

получили необходимую социальную помощь. Данная Программа позволит более четко

организовать работу по социальному обслуживанию населения и целенаправленно

использовать средства, выделенные на социальную политику.

2. Основные цели и задачи Программы

Основные цели:

- усиление социальной защиты;

- улучшение качества жизни пенсионеров, инвалидов, малообеспеченных граждан;

- достижение максимальной адресности в предоставлении социальной помощи.

Основные задачи:

- эффективное использование бюджетных средств с целевым направлением их на

приоритетные социальные мероприятия;

- координация деятельности предприятий, организаций независимо от

организационно-правовых форм и форм собственности по оказанию социальной

поддержки инвалидам, пенсионерам и другим категориям граждан.

3. Сроки реализации программы

Программа рассчитана на 2012 год.

4.Ресурсное обеспечение.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств

бюджета Александровского сельского поселения.

5. Основные программные мероприятия.

В условиях, когда установленные государством пенсии, социальные выплаты не

компенсируют расходов на питание и приобретение необходимых товаров и услуг, а

установленные законодательством льготы не реализуются в полном объеме по причине

недостаточного финансирования, социальное положение ветеранов, инвалидов и других

социально незащищенных слоев населения остается сложным.

Программа включает в себя проведение ряда мероприятий по оказанию социальной

помощи населению. Планируемые мероприятия систематизированы по следующим

разделам:

- меры социальной поддержки;.

      - адресная срочная социальная помощь.

6. Механизм реализации Программы

          а) Выделение администрацией Александровского сельского поселения средств на

реализацию программных мероприятий в пределах годового финансирования.

          б) Распределение поступивших средств на реализацию программы.

7. Система контроля.

Контроль за расходованием средств осуществляет администрация Александровского

сельского поселения.  Исполнители программы 1 раз в месяц представляют отчет о ходе

выполнения программы в администрацию Александровского сельского поселения.

При необходимости вносятся корректировки по разделам программы в пределах

запланированных средств.

8. Оценка эффективности реализации программы.

Программа будет способствовать созданию дополнительных условий для

обеспечения социальной защищенности.

Реализация программы позволит:

- создать единую систему социальной защиты пожилых людей, инвалидов,

малообеспеченных слоев населения Александровского сельского поселения;

- выделить приоритетные направления в этой области;

- развивать дополнительные социальные услуги.

Оценка эффективности программных мероприятий производится через наблюдение

за изменениями социально-экономического положения пенсионеров, инвалидов,

безработных граждан; встреч с населением поселения; изучение писем и обращений

граждан.

Основные разделы программы.

№ Наименование

2012 год

(тыс.

руб.)

Количес

тво

человек

1

Оплата бани малообеспеченным пенсионерам (совокупный доход

которых на одного члена семьи меньше установленного прожиточного

минимума, которые не имеют бани, помещения, оборудованного ванной или

душем), инвалидам 1,2 групп, участникам ВОВ, вдовам

участников ВОВ, малообеспеченным гражданам (совокупный доход

которых на одного члена семьи меньше установленного прожиточного

минимума, которые не имеют бани, помещения оборудованного ванной или

душем).

140 800

2
Оплата твердого топлива (дрова) участникам ВОВ, вдовам

участников ВОВ.
30 6

3
Оплата услуг парикмахерской  инвалидам 1,2 групп, участникам

ВОВ, вдовам участников ВОВ.
50 200

4
Компенсация 50% оплаты коммунальных услуг почетным

жителям с. Александровское.
50 5

5 Адресная срочная социальная помощь 180 60

6 Поддержка районного общества инвалидов 67 -

7

Поддержка Александровской районной общественной

организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда,

Вооруженных сил и правоохранительных органов

95 -

Итого: 625 1071